ПРОЕКТ

Муниципальное образование «Валдгеймское сельское поселение»

Биробиджанского муниципального района

Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.06.2017                                                                                                № 48
с. Валдгейм
Об утверждении Положения о мониторинге муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования «Валдгеймское сельское поселение»

          В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Указом Президента Российской Федерации от 20.05.2011 № 657 «О мониторинге правоприменения в Российской Федерации»,    Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовыхУстава Еврейской автономной области», на основании  актов  правовых  нормативных  мониторинге», Законом ЕАО от 27.06.2012 № 80-ОЗ «О  актов  правовых  нормативных и проектов   актов  правовых  нормативных правоприменения в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе  мониторинга», постановлением Правительства РФ от 19.08.2011 № 694 «Об утверждении методики осуществления актов  правовых актов и проектов  нормативных  образования «Валдгеймское сельское поселение», администрация сельского поселения   муниципального

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить  образования «Валдгеймское сельское поселение». муниципального  актов  правовых  нормативных  муниципальных  мониторинге о Положение
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на _________________________________________________________________

3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
Глава администрации
сельского поселения                                                             В.А.Брусиловский
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
сельского поселения
от _________№ 48

 образования «Валдгеймское сельское поселение»
 муниципального  актов  правовых  нормативных  муниципальных  мониторинге
о  ПОЛОЖЕНИЕ

1. Настоящее  образования «Валдгеймское сельское поселение». и обеспечения законности в правотворческой деятельности органов местного самоуправления муниципального актов правовых    муниципальных нормативных разработано в целях совершенствования   Положение
2. Под мониторингом правоприменения нормативных правовых актов органов местного самоуправления МО (далее – мониторинг) понимается комплексная и плановая деятельность, осуществляемая администрацией муниципального образования в пределах своих полномочий по сбору, обобщению, анализу и оценке информации для обеспечения принятия (издания), изменения или признания утратившими силу (отмены) нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования.

3. Мониторинг проводится в целях:

- выявления соответствия достигаемых при реализации нормативных правовых актов муниципального образования результатов тем, которые планировались при их принятии;

- своевременного устранения коррупциогенных факторов, пробелов и недостатков правового регулирования, противоречий между нормативными правовыми актами муниципального образования равной юридической силы;

- определения эффективности действия нормативных правовых актов муниципального образования, а также совершенствования правовых механизмов;
- повышения качества принимаемых органами местного самоуправления муниципального образования нормативных правовых актов;

- выявления, устранения и предотвращения нежелательных последствий действия нормативных правовых актов муниципального образования;

- совершенствования правовых актов муниципального образования.

4. Задачами проведения мониторинга являются:

- обеспечение систематизации правовых актов муниципального образования;

- обеспечение контроля за реализацией нормативных правовых актов муниципального образования:

- выявление причин, препятствующих исполнению нормативных правовых актов муниципального образования, и подготовка предложений по их устранению, а также выработка мер по повышению эффективности правоприменения и противодействия коррупции;

- анализ и оценка соответствия практики реализации нормативных правовых актов муниципального образования планируемому результату правового регулирования;

- выявление противоречий, коллизий, дублирования и пробелов в нормативных правовых актах муниципального образования, определение эффективности действия правовых норм с целью совершенствования нормативных правовых актов муниципального образования;

- формирование перспективных направлений и создание результативного механизма законотворческой деятельности, а также разработка предложений по повышению качества правотворческого процесса;

-  получение информации о потребностях правового регулирования определенного комплекса общественных отношений;

-  определение полноты урегулированности вопросов, отнесенных к предметам ведения органов местного самоуправления муниципального образования.

5. Принципами мониторинга являются:  плановость;  непрерывность;  целенаправленность, системность и комплексность;  полнота, всесторонность и объективность (мониторинг проводится путем широкого изучения официальной информации о реализации нормативных правовых актов муниципального образования, судебной практики по вопросам их применения);  гласность (информационная открытость).

6. Мониторинг акта в сроки, установленные планом мониторинга.
 правового в период действия муниципального мониторинга правовых актов проводится исполнителем  муниципальных мониторинг подразделяется на плановый и внеплановый.
       Плановый
Администрация ежегодно до 01 марта формирует и утверждает план мониторинга на соответствующий год.
План мониторинга оформляется согласно приложению № 1 к настоящему Положению.
         План мониторинга актов утверждается распоряжением администрации муниципального образования «Валдгеймское сельское поселение» ежегодно до 01 марта года, предшествующего году проведения мониторинга. правовых нормативных
Внеплановый  в указанных случаях сообщается обратившемуся лицу. осуществляется в течение 30 дней со дня их поступления. О результатах проведения мониторинга муниципального образования «Валдгеймское сельское поселение», в течение 30 дней со дня официального опубликования федерального закона или закона Еврейской автономной области.
      Если основаниями к проведению мониторинга являлись обращения граждан, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, органов государственной власти, депутатов Собрания депутатов Валдгеймского сельского поселения, а также информация прокуратуры в порядке статьи 9 Федерального закона от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации», внеплановый мониторинг правовых актов проводится администрацией в случае внесения изменений в федеральное законодательство и законодательство Еврейской автономной области, влекущих изменения муниципальных нормативных мониторинг
7.  При проведении мониторинга используются:  практика судов общей юрисдикции и арбитражных судов;  практика деятельности органов местного самоуправления, их комиссий, комитетов и рабочих групп;  информация о практике применения нормативных правовых актов муниципального образования, поступившая от органов государственной власти, органов государственной власти Еврейской автономной  области и органов местного самоуправления;  информация, поступившая из общественных, научных, правозащитных и иных организаций;  информация, почерпнутая из средств массовой информации;  информация, поступившая от граждан;  итоговые документы депутатских слушаний, «круглых столов», конференций, семинаров и иных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления; информация, поступившая из иных официальных источников.
8. Мониторинг включает в себя сбор, обобщение, анализ и оценку практики применения:
а) Конституции Российской Федерации;
б) федеральных конституционных законов;
в) федеральных законов;
г) законов Российской Федерации, основ законодательства Российской Федерации, постановлений Верховного Совета Российской Федерации, Съезда народных депутатов Российской Федерации, а также постановлений и указов Президиума Верховного Совета Российской Федерации;
д) указов Президента Российской Федерации;
е) постановлений Правительства Российской Федерации;
ж) нормативных правовых актов федеральных органов исполнительной власти, иных государственных органов и организаций, издающих в соответствии с законодательством Российской Федерации нормативные правовые акты;
з) законов и иных нормативных правовых актов Еврейской автономной области;
и)  муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования «Валдгеймское сельское поселение».
9. При проведении мониторинга должны быть определены следующие элементы юридической характеристики нормативного правового акта муниципального образования:

- предмет правового регулирования нормативного правового акта муниципального образования, его цели (задачи);

- общая характеристика и оценка состояния правового регулирования соответствующих общественных отношений (перечень нормативных правовых актов, регулирующих соответствующие общественные отношения, место исследуемого нормативного правового акта муниципального образования в системе указанных нормативных правовых актов);

- круг лиц, на которых распространяется действие нормативного правового акта муниципального образования, их права и обязанности;

- перечень уполномоченных нормативным правовым актом муниципального образования органов местного самоуправления и должностных лиц, а также их компетенция;

- опубликование (обнародование) нормативного правового акта муниципального образования (дата и источник официального опубликования, дата вступления в силу);

- ответственность за нарушение нормативного правового акта муниципального образования, иные меры правового воздействия в отношении субъектов исследуемых правоотношений и практика их применения.
10. В ходе наблюдения за реализацией нормативного правового акта муниципального образования Уполномоченный орган осуществляет сбор, обработку и систематизацию информации, имеющей отношение к решению задач мониторинга.
11. При осуществлении мониторинга для обеспечения принятия (издания), изменения или признания утратившими силу (отмены)  муниципальных нормативных правовых актов обобщается, анализируется и оценивается информация о практике их применения по следующим критериям:

а) несоблюдение гарантированных прав, свобод и законных интересов человека и гражданина;
б) наличие муниципальных нормативных правовых актов, необходимость принятия которых предусмотрена актами большей юридической силы;
в) несоблюдение пределов компетенции органа местного самоуправления при издании нормативного правового акта;
г) наличие в нормативном правовом акте коррупциогенных факторов;
д) неполнота в правовом регулировании общественных отношений;
е) коллизия норм права;
ж) наличие ошибок юридико-технического характера;
з) искажение смысла положений нормативного правового акта при его применении;
и) неправомерные или необоснованные решения, действия (бездействие) при применении нормативного правового акта;
к) использование норм, позволяющих расширительно толковать компетенцию органов местного самоуправления;
л) наличие (отсутствие) единообразной практики применения нормативных правовых актов;
м) количество и содержание заявлений по вопросам разъяснения нормативного правового акта;
н) количество вступивших в законную силу судебных актов об удовлетворении (отказе в удовлетворении) требований заявителей в связи с отношениями, урегулированными нормативным правовым актом, и основания их принятия.
12. По окончании проведения мониторинга в срок до  01 марта исполнители мониторинга готовят информацию о результатах мониторинга, а также предложения:

- в планы нормотворческой и контрольной деятельности органов местного самоуправления;

- о необходимости принятия (издания), изменения или признания утратившими силу (отмены) нормативных правовых актов муниципального образования;

- об обращении в Законодательное Собрание Еврейской автономной области для использования права на принятие (издание), изменения или признания утратившими силу (отмены) законов;

- о мерах по совершенствованию нормативных правовых актов муниципального образования;

- о мерах по повышению эффективности правоприменения;

- о мерах по повышению эффективности противодействия коррупции;
- о проведении разъяснительных и информационных мероприятий, направленных на повышение эффективности реализации нормативных правовых актов муниципального образования;

- иные предложения, направленные на совершенствование нормативных правовых актов, основанные на результатах мониторинга.

13. Информация о результатах мониторинга, принятых мерах по реализации результатов мониторинга размещается на официальных сайтах проводивших  органов местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. мониторинг
14. Результаты мониторинга учитываются органами местного самоуправления муниципального образования «Валдгеймское сельское поселение» при планировании нормотворческой деятельности, разработке проектов нормативных актов.

Приложение № 1
к Положению о мониторинге
муниципальных правовых актов
муниципального образования
«Валдгеймское сельское поселение»

УТВЕРЖДАЮ
Должность и Ф.И.О. руководителя
_______________________________
(подпись)
«_____» ______________ 20___ г.

План мониторинга муниципальных правовых актов на 20___ год
_________________________________________________________________
(наименование органа местного самоуправления)

	№ п/п
	Реквизиты муниципального правового акта, подлежащего мониторингу
	Ответственный исполнитель
	Срок проведения мониторинга